CAP. IV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Egilolfum.*

Fructuosa valde ac nimium utilis consuetudo olim inter homines inoleverat commutandi videlicet quasdam res pro ambarum opportunitate partium. Hæc etenim modernis temporibus crebrius ac crebrius piissimorum licentia regum conficitur frequentissimeque inter nobilium substantias atque ecclesiasticarum rerum portiones contingere solet. Proinde ergo quidam vir nobilis, nomine Egilolfus, tradidit ad sanctum Petrum apostolum sanctumque Dei martyrem Emmerammum talem proprietatem qualem habuit juxta fluventa Labaræ et juxta locum qui dicitur Perc in manum Ambrichonis venerabilis episcopi et advocati ejus Helfrici. Id est : areas iv, Pomaria ii, terræ arabilis jugera clx, Pratorum jugera l, silvæ fructiferæ jugera lxxxii, molam i, nihilque extra dimittens, viis, pascuis, aquis, aquarumve decursibus quin omnia ex integro illuc transfudisset. E contra vero Helfricus atque Ogo cum consensu domini sui episcopi tradiderunt eidem nobili de rebus prædictorum sanctorum, id est ad Talachirichum, aream i, terræ arabilis jugera cccxx, pratorum l, silvæ fructiferæ jug. vi, molendinum locum i, et viam ad illius ecclesiæ introitum in latitudine pedum vi, extra dimittens autem eandem ecclesiam, ac areolam i, et territorium juger. xxx, atque extraneas inquisitiones, quidquid præceptum fuisset. Cætera vero omnia præfato Egilolfo in proprium jure perpetuo possidendum contradiderunt. Testium quoque nomina sunt hæc : Patho, Ogo, Papo, Sigipold, Nanzo, Fastmot, Machelm, Wicram, Lantperht, Rihker, Amalperht, Ato, Engilperht, Rothart, Engilsalh, Lantfrid, Swidker, Adalhob, Rihheri, Egilhelm, Elindeo, Rodmunt, Anthat, Heriwic, Walto, Wegalanzo, Inmo, Peregher, Otperth, Gerlando, Lantpertus autem frater ejusdem Egilolfi et Adalhuu vassus episcopi fidejussores et vestitores exstiterunt.

CAP. V. — *Complacitatio inter Ambrichonem episcopum et Ardeonem.*

Nonnullorum comperiat industria fidelium presentis concambii qualitatem quod secundum antiquam quæ olim apud homines inoleverat consuetudinem peractum est hoc modo. Igitur quidam vir nobilis nomine Ardeo tradidit ad S. Petrum apostolum ac martyrem Dei Emmerammum, in manum videlicet Ambrichonis venerabilis episcopi et vicarii ejus Ogonis talem proprietatem qualem cum conjugæ suæ consequeretur in vico Hartinga nuncupato, id est casam cum curte, terræ arabilis jugera xxx, Pratorum carrd. x, mancipia xvi. E contra vero præfatus episcopus et vicarius ejus Ogo tradiderunt eidem nobili et conjugæ suæ, nomine Totæ, illud beneficiolum ad Tauna, id est, casam cum curte, ecclesiam et quidquid in ea habebatur. De terra arabili hobas iii, pratorum carrd. xiii, mancipia xxxvi, ea videlicet ratione, quatenus id pos-

sideant usque ad obitum suum. Post autem redigatur ad pristinum sanctorum locum jure perpetuo.

CAP. VI. — Commutatio inter Ambrichonem ep. et Otkarium episcopum.

Fructuosa valde, et non solum honesta, sed etiam nimium utilis consuetudo jam olim inter homines inuoluerat commutandi scilicet quasdam res pro comoditate utrarumque partium. Hac igitur ratione convenit quædam commutatio inter Ambrichonem videlicet Reginensis Ecclesiæ episcopum et Otkarium, Eistatensis Ecclesiæ præsulem. Tradidit itaque Otkarius et advocatus ejus Wicpotus talem proprietatem ut a rege assecutus est ad Zullingon, et ad Mammingon et ad Ustarlingon, et mancipia xx, quorum nomina sunt hæc: Ratmunt, Rihhoff, Adalmot, Otmar, Adalperht, Otmunt, Rodilo, Alprat, Liupcundo, Wolfliup, Arnhill, Gozpirc, Wasa, Swanahilt, Perhetger, Rihni, Alpwiz, Altrat, Eparhart, Cundperht, ad sanctum Petrum. E contra vero præfatus Ambricho episcopus et advocatus ejus Ratoldus tradiderunt una cum consensu famulorum Dei ibidem servientium Otkario prædicto episcopo talem hereditatem ut Teuit quidam nobilis ad S. Petrum pro remedio animæ suæ contradidit ad Perga et ad Egiwila, scilicet in proprietatem habendam, et mancipia iterum xx, quorum nomina sunt hæc: Wolfolt, Iliua, Cundigart, Ruodilo, Wolfolt, Rihhoff, Rodilat, Popo, Pureman, Adalgot, Nendilo, Alphilt, Ata, Reginhart, Frowihilt, Isanhart, Machelm, Adalswind, Heimo, Odalperht. Et (ut hæc commutatio et comoditas ambarum partium inconvulsa permaneat, placuit testes adhibere quorum nomina hic sunt insignita: Frittho, Papo, item Papo, Wolddregi, iterum Wolddregi, Erchanperht, Chuniperht, Reginpold, Irminolt, Reginolf, Otachar, Adalger, Masso, Patager, Odalperht, Arfrid, Machelm, Otperht, Hartrih, Mahalfrid, Irminolt, Otachar, Heimperht. Actum est in Regina civitate juxta altare S. Petri, anno Incarn. Domini 863.

CAP. VII. — Donatio Hludowici regis de Maninsea.

In hac igitur notitia continetur qualiter Lantperus abbas Hludowicum regem postulavit, intercedentibus Ernesto et Adalperto, ut ad monasterium sancti Michaelis quod est constitutum ad Maninseo in eleemosynam suam perdonaret quemdam lacum, nomine Aparinneso, cum omni foreste circumjacente ad utilitatem servorum Dei qui in eodem monasterio Domino servire student. Ipse vero rex ob mercedem animæ fecit ita, et donavit ad S. Michaelem supradictum lacum et forestem, ut nullus

lacum fleit, usque ad eum locum ubi Iscula in Trunam cadit, ut absque ullius contradictione illic constaret; et ex alia parte terminum haberet usque ad Wizinpah ubi et ipse in Atarseo vadit, et ad alium Wizinpah usque dum ipse in Truniam decurrit, ita videlicet, ut nemo alienus in hoc lacu piscari auderet neque in supradictis locis venationem exercere, sed pleniter ad supradictum archangelum constaret. Hæc donatio facta est ad Rantesdorf anno Domini 829.

CAP. VIII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Amalpertum.

Fructuosa valde et nimium rationabilis olim inter homines inlere cæperat consuetudo commutandi videlicet quasdam res pro ambarum utilitate partium. Hoc etiam regum celsitudo, cum in diversis terrarum locis homines eodem usu utebantur, maxime in ecclesiasticis rebus fieri decrevit et quinque hobarum supplemento id constare permisit. Proinde igitur quidam nobilis, nomine Amalpertus, tradidit ad sanctum Dei martyrem Emmeramnum proprietates suas, quas ad Perga, et Hasalpah atque Gamminchova habere visus est. In areis namque ac domibus cum universis simul ædibus, exceptis autem servorum mansiunculis, reliqua vero omnia ad supradictum sanctum contradidit atque transfudit, terris cultis et incultis, pratis, silvis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, molendinis, nihil quidem prætermittens, sed cuncta ad sanctum bis prædictum tradidit in manu Ambrichonis venerabilis episcopi et advocati ejus Antarboli. E contra vero idem advocatus cum consensu episcopi tradidit prænominate Amalperto de rebus sancti Emmerammi ad Drudpah ecclesiam unam, et areas iii cum omnibus appenditiis earum, territorii, pratis, pascuis, aquis, silvis, necnon cum integro pariter termino illuc pertinente. Actum est autem in præsentia episcopi, assistente ei Egitperto, Deotperto, Faramundo, presbyteris et monachis. De canonicis vero, Eremperto, Ermanoldo, Germundo, presbyteris. Testes quoque sunt per aures tracti Harahad, Gerperht, Poso, Adalhun, Folcpold, Reginperht, Folger, Riholt, item Rihholt, Ato, Gammo, Egilolf, Helifrih, Faramunt, Waldger, Liutprant, Liuthart, Rihmunt, Perehtrih, Freso, Reginhoh, Rasfolt, Nordheri, Gregorius, etc.

CAP. IX. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Engilpertum comitem.

Oranium noverit industria fidelium quibuscumque per hujus chartulæ assertionem manifestetur intelligentia qualiter præsens (commutatio) pro ambarum

contra vero magnificus præsul ejusque advocatus prædictus de rebus sancti Emmerammi in eodem loco tradiderunt supradicto comiti Engilberto pratorum jugera xxiv, in proprium perpetualiter habendum. Isti autem sunt testes qui hoc viderunt et audierunt : Framrib, Wichad, Pernhart, Perehtgoz, Nanzo, Egilpreht, Engilhelm, Helmrib, Hartnand, Galahelm, Plihtker, Gotascalch, etc.

CAP. X. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Alawihum presbyterum.

Fructuosa valde et honesta ac nimium utilis consuetudo olim inter homines inoleverat commutandi videlicet res quasdam pro ambarum commoditate partium. Eo igitur tenore ac ratione quædam commutatio convenit inter Ambrichonem Reginensis Ecclesiæ venerabilem episcopum, et quemdam nobilem presbyterum, Alawihum, cancellarium Rodoldi comitis venerandi. Tradidit namque præfatus presbyter pariter cum suo advocato in manum episcopi et advocati ejus Immonis talem proprietatem ut habuit ad Ottarpah, nihil extramittens, sed totum ex integro in potestatem sancti Emmerammi transfundens. Et ad Hacinhofa aream unam et jugera duo. E contra vero tradidit prædictus Immo una cum episcopo jam dicto ex rebus S. Emmerammi talem proprietatem ut Poppo quondam ad sanctum Emmerammum contradidit in loco nuncupante Holzhusa, Alawihio scilicet in proprietatem jure perpetuo possidendam, nihil extramittens, sed totum ex integro, silvis, pratis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus et viarum redditibus fortissimo tenore transfudit. Vestitores vero Ratoldus, et Berehtricus et Immo fuerunt. Et ut hæc commutatio firmior in perpetuum et inconvulsa permaneret, placuit testes adhibere quorum nomina sunt : Albrat comes, Polo, Cundpold comes, Herrant, Perehtrih, Ratolt, Snelhart, Garaheri, Reginperht, Fridaperht, Kepahart, Somperht, Hunrih, Hisso, Helinger, Hiltrih, Grimuni, Gomerih, Sigiwuuds, Cotascalch comes, Odalhart. Actum est autem in civitate Regina anno Dominicæ Incarnationis 871, indictione 4.

CAP. XI. — Complacitatio inter Ambrichonem episcopum et Baldricum diaconum.

In creaturis igitur nulli animantium datur sensus pro æterna remuneratione præmeditari posse seu qualem habeat beatitudinis portionem sine fine manentis pro factis bonis, nisi tantum animali ratione degenti, id est homini. Hanc igitur ecclesiasticus vir, nomine Baldricus, non est oblitus sensibilitatem, sed valde utiliter de futura animæ suæ mercede præcogitabat considerans divinum quod dicit : Date terrena ut acquiratis æterna. Eodem hic præfatus venerabilis vir instinctus eloquio tradidit quamdam pecuniæ suæ partem ad sanctum Emmerammum in manum reverentissimi præsulis Ambrichonem

tur Rorpah ei remitteretur usque ad finem vitæ suæ, et ut post obitum suum eadem proprietas perpetuo jure in potestate S. Emmerammi permaneret una cum illa pecunia quam donavit ; id est : calix cum patena argent., Lectionar. ii, Missal. ii, librum Honeliarum, Gradal. ii, Nocturnal. ii, lib. Can. i, Psalterium i, Passion. ii, Officiale i, Collectarium i, Pœnitentiale i : servum videlicet et ancillam, hoc est, Adalboh et Imma, cavalli vi, et fetus qui ex eis post factam donationem fuerit, in illa proprietate cum cæteris omnibus ad sæpe dictum sanctum Dei martyrem stabiliter firmiterque pertineant. Quatenus hæc complacitatio firmior fiat, testes per aures tracti sunt quorum nomina subsequuntur : Heriperht, Avo, Helfrih, Jacob, Erchanfrid, Item Jacob, Selmon, Sigiperht, Erchanperht, Rupo, Cundachar, Erchanpold, Oto, Nidhart.

CAP. XII. — Commutatio inter Baturicum episcopum et Sigimodum abbatem.

Postquam orthodoxus vir sanctæ memoriæ Baturicus episcopus et Sigimundus abbas mutua inter se conventionione facta tale concambium fecerunt, ut idem venerabilis præsul ipsi abbati in beneficium concambii concessit servos quos habebat ad Perindorf, et abbas e contra donavit quod ille possidebat juxta fluentia Labaræ. Contigit, ex parte Sigimundi, ut servi quos ipsi episcopus in concambium dedit injuriam sustinerent, et sæpe reclamarent ad præfatum pontificem ; quamvis hæc mitis idem audiret episcopus, voluit tamen dissensionem devitare, et ad ipsum abbatem loqui rogavit ut injuste contumeliam non paterentur servi ab eo quos in concambium accepit. Sed tamen nullo modo illud emendare volebat. Dum hæc ita se haberent, Baturicus episcopus juxta rationem condignam non ferens animæ injuriæ causam servorum suorum venit cum amicis et hominibus ad supranominatum vicum obviam ipsi abbati. Et cum sedissent, facto silentio cum convenientia Baturicus præsul reddidit prior eidem abbati eum ferula sua concambium quod ab eo accepit, et abbas cum baculo suo eodem modo reddidit episcopo concambium quod cum illo gesserat. Et sic placitum quandoque se habere condixerant ; ut, si quando quid inter se de causis ipsis querere voluissent, hoc tunc in caput constituissent. Hi fuerunt præsentibus Oto, Kamanolf, Rodolt, Swartzloh, Pillunc, Uzant, Cundheri, Fern, Erchanpold, Jacob, Marcho et alii. Actum est in vico supra scripto, an. Domini 829.

CAP. XIII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Gunapertum.

Fructuosa coadunatio et nimium utilis consuetudo inter homines olim inoleverat commutandi videlicet non solum ob locorum opportunitatem rerum facultates diversarum, sed forte, quod magis fore exi-

CAP. XVII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Ogonem.*

Deo gratias quod valde utilis et nimium fructuosa olim inter homines inoleverat consuetudo et adhuc plerumque apud quosdam nobiles bene cauteque frequentatur commutandi videlicet quasdam res pro ambarum commoditate partium. Deinde complacuit fidelibus episcopi Ambrichonis ut illum instigaret ut fecisset unam commutationem cum fidele suo Ogone qui habuit bonas res, comparatas in proprietatem. bene pertinentes ad fisco supradicti episcopi. Tunc Ogo confitebatur eo modo se fecisse, si bene restitueretur sibi. Et statim episcopus consuluit monachos atque canonicos, si voluntas illorum esset. Et illi dixerunt quod bene esset, si antea misisset suos fideles, et investigaret quæ pars melior esset. Tunc iussit episcopus Egilperto præposito, atque Avoni advocato, et Wolfhoh clerico et Deotfrido vicario, ut perrexissent, et investigarent atque emensurarent subtiliter cum pertica. Placuit illis, et indicaverunt episcopo eo modo quo invenerunt de proprietate Ogonis de terra arabili et de silva jugera CLXXVIII. Quod debuit episcopus e contra dare, fuerunt jugera CXXXIII. Tunc dixit episcopus ut melius fuisset, si interrogasset dominum suum regem, quomodo sua voluntas esset. Tunc dixit rex eo modo fieri sicut licentiam dedi, ut commutatio esset usque ad quinque hobas. Hæc dictio a rege dicta est in libris Junii. Postea convocavit dominus episcopus Ambricho suos monachos, atque canonicos et alios fideles suos, et fecerunt commutationem illam. Tradidit itaque supradictus Ogo ad S. Emmerammum in præsentia servorum Dei et advocati ejusdem ecclesie nomine Avonis in loco qui dicitur Puohhusa casam cum curte, et de terra arabili jugera LXX, et de silva jugera X, et ad Puaniachova jugera X, et de silva jugera XXXIX, et ad Munolfinga casam cum curte jugera XXX, et de silva jugera XX. E contra quoque Avo advocatus præfati episcopi tradidit jam dicto Ogoni de rebus S. Emmerammi in loco qui dicitur Matinga casam cum curte, et de terra arabili jugera CXXXIII. Isti sunt qui presentes tunc aderant de monachis: Egilperht, Faraman, Deotperht, Reginfrid, Adalgoz et cæteri fere omnes. De canonicis Sandrat, Ermanolt, Erchanperht, Wolfhoh, Rodalt, Rihhoff, etc. Postea episcopus et sui fideles præceperunt Avoni advocato et Ogoni ut perrexissent ad concilium comitum ad Eitaraha ibique testes tracti assent per aures. Hoc fuit in præsentia Chuniperti comitis, et Cundopoldi comitis, et Rumoldi comitis. Isti testes sunt ibi tracti: Reginhoh, Pazrih, Nihhart, Rodmunt, Liudhart, Eparhoh, Wihmunt, Arhart, Perabthelm, Pern, Erchanpold, Rodmar, Erchanfrid et cæteri.